Соглашение о сотрудничестве Л /

« &  » Ш у з е л я  2024 г.
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Московской области «Подмосковный колледж «Энергия», именуемое в дальнейшем «Базовая
профессиональная организация Московской области» (далее -  БПОО МО), созданная в
соответствии с приказом Министерства образования Московской области от 28 сентября 2023
года № ПР - 170. в лице директора Нерсееяна Нерсеса Владимировича, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Калужской области «Калужский колледж сервиса и дизайна»,
именуемое в дальнейшем РУМЦ ККСД. в липе директора колледжа Кузьмева Константина
Робертовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно
именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимовыгодное сотрудничество н взаимодействие
между Сторонами в учебной, учебно-методической и других областях деятельности для достижения
общих целей, направленных на повышение качества, развития инклюзивного образования,
обеспечения доступное™ среднего профессионального образования для студентов с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по направлениям подготовки системы
среднего профессионального образования.

2. Направления сотрудничества
2.1. Сотрудничество между Сторонами включает следующие направления:
2.1.1. Консультационная, организационно-содержательная и учебно-методическая поддержка
образовательных организаций, реализующих инклюзивную практику обучения лин с инвалидностью
и ограниченными возможностями здоровья по программам среднего профессионального образования
и профессионального обучения.
2.1.2. Проведение экспертизы качества учебных пособий, в том числе электронных, оценочных
средств и контрольно-измерительных материалов на предмет соответствия требованиям федерального
государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования, примерным
и рабочим учебным программам, а также особенностям их реализации для лиц с ОВЗ различных
нозологий.
2.1.3. Изучение и распространение опыта учебно-методической работы профессиональных
образовательных организаций по различным направлениям инклюзивного образования.
2.1.4. Участие в разработке программ повышения квалификации и переподготовки педагогического
состава.
2.1.5. Развитие новых форм сотрудничества, в том числе при использовании дистанционных
образовательных технологий и электронного обучения.
2.1.6. Разработка и/илн проведение экспертизы материалов для проведения конкурсов «Абилимпикс»
по профессиональному' мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.
2.3.7 . Распространение наиболее позитивного опыта в области обучення инвалидов и лиц с ОВЗ
различных нозологических групп по п рофесси ям/епециал ьностям.
2.1.8 Организация и проведение семинаров, конференций, круглых столов, мастер- классов и
совещаний по учебно-методическим проблемам развития системы среднего профессионального
образования.

2.2. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться по согласованию между
Сторонами.

3. Функции Сторон
3.1. РУМЦ в рамках настоящего Соглашения:
ЗЛ Л .Оказывает учебно-методическую поддержку при разработке адаптированных образовательных
программ для студентов с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.
3.J.2. Проводит повышение квалификации педагогов, руководителей, работников образовательных
организаций среднего профессионального образования в области организации образовательного
процесса.
ЗЛ.3. Организует конференции, семинары и другие мероприятия по вопросам развития инклюзивного
образования.
3.2. БПОО МО в рамках настоящего Соглашения:
3 2  Л. Разрабатывает и реализует адаптированные образовательные программы среднего
профессионального образования (отдельные модули (элементы) образовательных программ) для
студентов с инвалидностью я ограниченными возможностями здоровья, в том числе с применением
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий,
3 2 2 . Направляет педагогов, руководителей, работников для прохождения курсов повышения
квалификации по инклюзивному образованию.
3.2.3. Размещает в информационной системе (реестре) адаптированные образовательные программы
по направлениям подготовки обучающихся с инвалидностью и/или ОВЗ.
Оказывает учебно-методическую поддержку при разработке адаптированных образовательных
программ для студентов с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.
3.2.4. Принимает участие в вебинарах, конференциях, семинарах и других мероприятиях,
«освященных вопросам развития инклюзивного образования.

4. Права и обязанности Сторон
4.1. В рамках реализации вышеуказанных направлений сотрудничества:
4.1 Л. Стороны вправе заключать при необходимости в рамках, настоящего Соглашения

дополнительные договоры и соглашения, конкретизирующие направления сотрудничества, а также
уточняющие взаимные обязательства Сторон.

4.2. Стороны обязаны:
4.2Л. Вез согласия второй Стороны не передавать третьим лицам информацию, ставшую известной при

осуществлении сотрудничества в рамках настоящего Соглашения.
4.2.2. Рассматривать возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения вопросы.

принимать по ним решения путем совместных переговоров.

5. Условия использования объектов интеллектуальной собственности и
условия коифндемциал ьности

5.1. Каждая из Сторон обязана обеспечить защиту конфиденциальной информации, ставшей ей
доступной в рамках настоящего Соглашения, от несанкционированного использования,
распространения или публикации.

5.2. Любой ущерб, вызванный нарушением условий конфиденциальности, определяется и
возмещается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Вышеперечисленные обязательства действуют во все время действия настоящего Соглашения, а
также в течение 5 (пяти) лет после прекращения его действия.

6. Порядок взаимодействия сторон
6.1. Деятельность Сторон осуществляется на основе партнерства, взаимоуважения и
взаимопонимания Сторон.
6.2. Ответственными лицами Сторон при исполнении настоящего Соглашения являются:
6.2. L Со стороны РУМЦ — старший, методист Хохлова Антонина Юрьевна,
antonmakaiuaa40@rambler.ru, 8-961-122-21-91
6.2.2. Со стороны БПОО МО - Заместитель директора- руководитель Центра инклюзивного
профессионального образования БПОО ГАПОУ МО «ПК «Энергия» Гринева Римма Николаевна,
конт. телефон 8(903) 22? 80 07.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее соглашение носит некоммерческий характер и не налагает на подписавшие его
Стороны финансовых обязательств.
7.2. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания его Сторонами и seftcгвует до
полнот© исполнения Сторонами обязательств но нему
7.3. Любые изменения и дополнения настоящего Соглашения вносятся лишь по взаимному
соглашению Сторон, совершаются в письменной форме (в двух экземплярах) и подписываются
Сторонами.
7.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон путем
письменного уведомления другой Стороны не позднее, чем за 15 календарных дней до
предполагаемой даты расторжения настоящего Соглашения.
7.5. Прекращение действия настоящего Соглашения не является основанием дня расторжения
дополнительных договоров и соглашений, заключенных а рамках настоящего Соглашения.
7.6. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу,
по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Срок действия договора
8.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует бессрочно.

Адреса н подписи Сторон
ГАГЮУ МО «Подмосковный колледж
«Энергия.» (БПОО Московской области)
Юридический адрес: 143962, Московская

шлейный пр-т, 58,

Нерсесян Н, В.

Базовая ярофессжшатлшя
образовательная организация
Государственное автономное
профессиональное учреждение
Калужской области «Калужский
жетхдх сервиса я  д»за1ш»
Ресурсный учебно-методический
центр

Юридический адрес: 248012
г. Калу га. ул. Кубяка, д. 1

E-mail: kksd 13@yandex.ru
Тез. 8 (4
Тел. Ре
метод]
8(4?
Дщ

mailto:antonmakaiuaa40@rambler.ru
mailto:kksd_13@yandex.ru